
 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                                                  Viale Roma, 30 – Tel. 0737 787634 
                                         C.F. 92010940432 - Cod. Mecc. MCIC80700N 
                                                       62024   MATELICA  (MC) 

E-mail:  mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 

 

  

         Al Sito Web della scuola 
www.icmatelica.edu.it 
Albo on line 
Sezione Amministrazione Trasparente 
Atti 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto tramite Trattat iva diretta su MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.lgs. 36/2023 per la fornitura del servizio di formazione per i moduli: “teatro in lingua inglese” e “teatro 
in English” - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A 
– Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e 
la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale 
Europeo Plus 
 Titolo progetto: “ PROTAGONISTI DEL NOSTRO FUTURO” 
 CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2024-97     
 CUP: H94D24001160007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
 diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA   la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
 enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
 Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato  dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
 prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi  comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
 sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTA   la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
 riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
 contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  
VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
 amministrazioni pubbliche»;  
VISTO  il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
 procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
 o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
 economici e delle offerte;  
VISTO  in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, l’atto di  cui 
 al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
 carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
 della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 
 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
 amministrazioni pubbliche”;  
CONSIDERATO  in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che recita “al fine di rispettare le tempistiche e le 
 condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 
 nonché dal regolamento (UE) 2020/2221, del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, le 
 istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0000626/U del 28/01/2025 18:51VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                                                  Viale Roma, 30 – Tel. 0737 787634 
                                         C.F. 92010940432 - Cod. Mecc. MCIC80700N 
                                                       62024   MATELICA  (MC) 

E-mail:  mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 

 

  

 legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto delle 
 disposizioni del presente titolo”;  
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
 generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
 EURATOM) n. 966/2012;  
VISTO  l’avviso pubblico dal titolo “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
 socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” a valere sui 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 
 plus (FSE+), prot. 59369 del 19/04/2024;  
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 193 del 16/12/2024 con la quale è stato approvato il PTOF aa.ss. 2022/25 – 
 aggiornamento 2024/25; 
VISTA   la Delibera del Collegio Docenti n. 18 del /11/2024 con la quale è stato approvato il PTOF aa.ss. 2022/25 – 
 aggiornamento 2024/25; 
VISTO  il Programma Annuale E.F. 2025 in via di approvazione; 
VISTO   l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
 competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 
 e 2024-2025 – Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 
 sociale europeo Plus (FSE+);  
VISTA   la candidatura n. 3134 presentata da questo Istituto nell’ambito dell'Avviso prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+;  
CONSIDERATI  i moduli autorizzati e, in modo particolare, i n. 2 moduli delle sottoazioni ESO4.6.A4.A, tipologia di 
 moduli Lingua straniera (inglese per gli allievi della scuola primaria) dal titolo “teatro in lingua inglese” e “teatro 
 in English” , rispettivamente per un importo pari ad euro 5.754,00 ciascuno, rivolti ad alunni di scuola primaria;  
VISTA  la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato Titolo progetto: “PROTAGONISTI DEL NOSTRO FUTURO” 
 CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2024-97, CUP: H94D24001160007, di avvalersi della collaborazione di n. 2 
 esperti formatori, n. 1 per ogni modulo, in possesso di idonei requisiti per la realizzazione dei moduli  “teatro in 
 lingua inglese”  e “teatro in English”;  
CONSIDERATO  che, tra il personale scolastico, non sono presenti professionalità che possano ricoprire gli incarichi 
 richiesti, i quali necessitano di una specifica specializzazione in materia;  
PRESO ATTO che l’avviso prot. n. 8703 del 04/12/2024 rivolto al personale interno ed esterno è andato deserto per i 
 moduli in questione (come da verbale n. 9366 del 30/12/2024); 
VISTO  che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al personale 
 dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non 
 possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri 
 impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 
 contingenti;  
CONSIDERATE le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 
 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
 129/2018 e dall’art. 15del D.Lgs 36/2023;  
VISTO  che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Roberta Carboni risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
 l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal 
 paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  
VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
 di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
 potenziale);  
VISTA  la delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022;  
VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal 
 succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi  gli 
 istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 
 Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  
PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tali servizi;  

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0000626/U del 28/01/2025 18:51VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                                                  Viale Roma, 30 – Tel. 0737 787634 
                                         C.F. 92010940432 - Cod. Mecc. MCIC80700N 
                                                       62024   MATELICA  (MC) 

E-mail:  mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 

 

  

VISTO  che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da Consip 
 S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 
 procedura;  
PRESO ATTO della necessità di dover acquisire i seguenti servizi: 
 n. 2 ESPERTI per i moduli “teatro in lingua inglese” e “teatro in English” rivolti agli alunni della scuola 
 primaria di Esanatoglia e Matelica (MC) da realizzarsi entro giugno 2025 per un importo pari a € 2.100,00 
 complessive per ogni esperto (costo orario € 70,00 per una durata di 30 ore per ciascun modulo);  
CONSIDERATO  di procedere all’affidamento in oggetto in favore dell’operatore individuato su MEPA;  
VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo 
 della gara (CIG);  
CONSIDERATA  l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta su MEPA e su siti WEB che ha portato ad individuare 
 come operatore idoneo a fornire il servizio richiesto l’Associazione Ruvidoteatro Via Circonvallazione 23 – 62022 
 Gagliole (MC) Partita Iva e Codice Fiscale 01606090437; 
CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
 finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  
VISTO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 4.200,00 (quattromiladuecento,00 euro) 
 onnicomprensivi, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 
 

DISPONE 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023 la fornitura del servizio di formazione composto 

da: n. 1 Esperto per il modulo “teatro in lingua inglese” e n. Esperto per il modulo “teatro in English” da 
realizzarsi entro giugno 2025, costo ora formazione: 70 € / ora € 2.100,00 complessivi per ciascun modulo; 

 che l’Ente individuato è l’Associazione Ruvidoteatro Via Circonvallazione n. 23 – 62022 Gagliole (MC) Partita 
Iva e Codice Fiscale 01606090437 la quale dovrà svolgere l’incarico di formatore esterno nei moduli sopra indicati, 
secondo il progetto “PROTAGONISTI DEL NOSTRO FUTURO”; 

 che l’offerta del fornitore è coincidente con gli importi richiesti dal progetto finanziato, ossia pari ad euro 70,00/h 
onnicomprensivi per il reclutamento della figura di n. 1 esperto formatore per ogni modulo; 

 che il fornitore ha accettato le condizioni di affidamento e la necessaria contenute nel disciplinare di offerta allegato 
alla determina di avvio;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica all’indirizzo 
www.icmatelica.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                   Prof.ssa Roberta Carboni 
                                                                                                                                                                                 Documento firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                                                                                         del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Scuole Associate:  
Infanzia “Arcobaleno” di Matelica Via Bellini- Tel.  0737 85462 - e-mail: bellini@icmatelica.edu.it Codice MCAA80702G 
Infanzia “Giardino dell’Infanzia” di Esanatoglia Borgo S. Giovanni – Tel. 0737-889231-  e-mail: materna@icmatelica.edu.it - Codice MCAA80701E 
Primaria “M. Lodi” di Matelica Via Bellini – Tel. 0737 787695 e-mail: spontini@icmatelica.edu.it Codice MCEE80702R 
Primaria “A. Diotallevi” di Esanatoglia Viale Fonte Bianco Tel. 0737-889124 - e-mail: elementare@icmatelica.edu.it - Codice MCEE80701Q 
Sec. 1° grado "C. A. Dalla Chiesa" di Esanatoglia Borgo San Giovanni Tel. 0737-889146 - e-mail: mediaes@icmatelica.edu.it - Codice MCMM80702Q 
Sec. 1° grado "E. Mattei" di Matelica Via Roma, 30 Tel. 0737-787634 - e-mail: comprensivo@icmatelica.edu.it - Codice MCMM80701P 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0000626/U del 28/01/2025 18:51VI.10 - Beni mobili e servizi


		2025-01-28T18:48:54+0100
	Roberta Carboni




